2024年度常宁市泉峰环境卫生管理所
整体支出绩效自评报告
[bookmark: _GoBack]
为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、常宁市财政局《关于开展2024年度预算支出绩效自评工作的通知》（常财绩〔2025〕19号）等文件精神，本单位对2024年度部门整体支出进行了绩效自评，现将评价情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）机构、人员构成
常宁市泉峰环境卫生管理所系公益一类事业单位，一级预算，属常宁市城市管理和综合执法局二级机构，主要工作为：编制辖区内环卫设施维修、改造方案，经批准后组织实施；负责城市垃圾的清扫、清运、保洁处置工作；负责对城市生活垃圾处理费等规费的征收管理及相关法律、卫生管理政策的宣传解释工作。
内设机构5个职能机构，分别为办公室、财务室、市容监察队、清洗队、垃圾清运车队。
本部门编制数57人,在职人数22人。
（二）单位主要职能职责
1、负责贯彻执行城市环境卫生管理方面的法律、法规和方针政策。参与市环卫发展规划、计划的制定和落实，引进先进科学技术，扩大科技成果。
2、编制辖区内公共基础环卫设施维修、改造方案，经批准后组织实施；负责辖区内街道（含背街小巷）的清扫、保洁、垃圾收集工作，机械化清洗、街道洒水除尘、公共厕所及垃圾中转站的清扫、保洁、垃圾清运、处置工作。
3、负责城区所辖范围内环境卫生市容和环境卫生监察工作。
4、完成交办的其他工作。
二、一般公共预算支出情况
2024年常宁市泉峰环境卫生管理所一般公共预算收入、支出均为1,393.95万元。
（一）基本支出情况
2024年基本支出为264.91万元，其中人员经费231.80万元，公用经费33.11万元，比2023年减少106.06万元，下降28.59%，主要原因：人员减少。
（二）项目支出情况
2024年项目支出为1129.04万元，与2023年相比减少35.38万元，下降3.04%,变化的主要原因：压缩开支，项目经费减少。
2024年项目支出主要为环卫包干经费954.37万元，折旧费50.43万元、及其他项目支出124.24万元。
我单位制定了预算资金管理办法，资金使用规范，符合国家财经法规和财务管理以及专项资金管理办法的相关规定，不存在超标准开支情况和截留、挤占、挪用项目资金情况。
三、政府性基金预算支出情况
无
四、国有资本经营预算支出情况
无
五、社会保险基金预算支出情况
无
六、部门整体支出绩效情况
2024年我单位较好地完成了全年工作任务，取得了较好的社会效益，具体表现如下：
一、党建工作
（一）提升政治力，旗帜领航夯实主体责任
1、筑牢政治根基。坚持以党的政治建设为统领，制定年度党建工作要点。把及时深入学习政治理论作为规定动作，始终坚定正确政治方向、站稳根本政治立场。把对党忠诚作为政治建设的关键要务，指导全单位上下自觉做到旗帜鲜明讲政治，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力。
2、强化责任落实。切实履行党建主体责任，深化责任目标清单指引，科学统筹党建工作，专题研究部署党建重点工作。扎实推进党组织书记述职评议考核，层层签订党风廉政建设目标责任书，形成了主要领导亲自指挥、分管领导直接主抓、班子成员“一岗双责”、党支部狠抓落实的党建工作新格局。
3、严肃政治生活。认真落实“一月一课一片一实践”、民主生活会、组织生活会、党员党性分析和民主评议党员等党内政治生活制度，用好批评与自我批评武器，常态化开展领导干部讲党课、重温入党誓词、政治纪律和政治规矩教育等活动。完善重大事项决策制度，落实好“三重一大”事项具体办法，提升集体决策的民主化、规范化和科学化水平。
（二）提升学习力，思想铸魂培育忠诚信仰
1、严格思想教育。认真落实“第一议题”、理论学习等制度，制定详细学习计划和任务清单。坚持日常教育常态化，建立健全领导班子成员领学、党支部促学、集中研学、党员自学，切实抓好自主学习和自我教育。党员宗旨意识进一步提高，政治纪律和政治规矩意识明显增强。
2、把握学习重点。把党纪学习教育作为思想教育工作的重点任务，坚持超前谋划、主动作为，制定党纪学习教育工作方案。组织全体党员干部认真学习党章、《条例》，坚持原原本本学、融会贯通学、对照联系学，将党的最新理论及时贯彻深入到每名党员心中，促使党员干部深入交流学习感悟，深刻领会其中的丰富内涵和核心要义。
（三）提升组织力，砥砺成锋强化队伍素质
1、强化领导班子建设。扎实开展支部学习讨论，已开展集中学习研讨会20次，主题党日活动12次，观看警示教育片12次，党员大会4次，支部书记上党课6次。
2、抓好党员发展工作。严把党员“入口关”，规范发展党员工作程序，做到“成熟一个、发展一个”，今年新发展1名入党积极分子，增强了党员队伍的生机与活力。
3、深入推进“双报到”。发挥在职党员作用，深入开展党员进社区活动，设立党员示范岗、党员责任区，开展设岗定责、承诺践诺等，引导党员立足本职、创先争优。共计8名在职党员主动到联点社区报到，参加志愿服务活动，为社区基层治理建言献策、贡献力量。
（四）提升监督力，久久为功净化内部生态
1、加强党纪学习教育。坚持把加强纪律建设作为全面从严治党的治本之策，在学深悟透《条例》上下功夫。扎实开展警示教育，组织观看警示教育片，参观廉政教育基地，深刻剖析违纪典型案例，注重身边事教育身边人，让党员干部受警醒、明底线、知敬畏。党支部结合“六项纪律”，全面查找违纪风险点，检视在纪律教育、监督执纪等方面的不足，并组织党员干部交流讨论工作岗位中的风险点和防范要点。
2、加强意识形态工作。严格落实意识形态工作责任制，坚持把意识形态工作情况纳入领导班子述职述廉、民主生活会对照检查等内容，切实负担起政治认责。
二、日常生产工作：
1、每天清洗街道及广场面积244.1万㎡；公园面积3.9163万㎡；每天清洗主街道7.2万平方米、护栏6900米、果皮箱（容器）767个，机械化清洗147.2万平方米，清扫小区道路56.4万㎡；生活垃圾清运量14.04万吨每年；厨余垃圾运输能力5吨每日。
2、我所将辖区内的全部垃圾中转站进行提升，将垃圾站的外墙、内墙及老化转运设备都进行了提质改造，将大梁进行刷漆、维修、保养，引进一辆垃圾中转站对接车及配套的垃圾桶。以便更好的服务市民，提高垃圾清运效率。
3、每半月召开一次全体司机、班组长及片区长安全生产会议，每周班组召开安全生产会，今年实行安全生产责任制，实行奖罚分明，狠抓全体司机安全意识教育，特别是早上作业时，不允许开快车、不允许闯红灯等违反交规的事件出现。要求司机爱护车辆，注意保养，减少车辆破损情况。
4、今年购买了1辆垃圾中转站对接车辆、1辆勾臂式垃圾车、1辆10吨洒水车及2辆三轮电动垃圾清运车。
5、针对交通顽疾督查的问题进行彻底、仔细的整改，把我所所有车辆进行彻底清查，到报废年限的车辆全部走程序进行报废。
三、其他工作：
1、组织全体工会会员开展春、秋游活动及“万步有约”活动，增加团队凝聚力，更好的做好本职工作。已全部发放完2024年“七节一生”物资及正临职工劳保福利。组织工会会员进行了慈善一日捐活动。
2、9月组织全体正式职工进行毒品毛发检测，检测结果都呈阴性。
3、政府“12345”信访平台我所今年接纳了500余件与环卫相关的投诉及建议，我所积极配合相关部门解决市民的各种诉求，力争给常宁市民一个亮丽的城市环境。
4、国庆节前，我所开展了“迎国庆清洁行”志愿者服务活动。10余名环卫志愿者来到烈士陵园擦拭英烈墙和烈士墓碑。
七、存在的问题及原因分析
年初预算绩效目标指标不够细化、量化。
八、下一步改进措施
加强绩效管理理念，将资金预算安排与绩效目标相结合，根据单位上年工作完成情况和下年度工作计划或中长期规划，细化、量化年初绩效目标，并将绩效目标与资金分配挂钩。
九、其他需要说明的情况
无